"Âhâd" terimine, hadisçilerin tanımına benzer bir tanım getirmelerine rağmen, "âhâd, müfred ve efrâd" terimlerini birbirinden ayırmamışlardır. "Merfû", müsned, mevkûf, maktu', mu'dal, müdelles" gibi terimleri kullanmamışlar, "mürsel" terimini ise, ilk dönem dilcilerinden Ebû Amr b. el-Alâ (154/771) ve el-Asmaî (216/831) gibi âlimler, hadisçilerin kullandıkları " maktû' veya munkatî' " terimleri ile aynı anlamda kullanmışlardır.²³

Bu itibarla kesin olarak söyleyebiliriz ki, Arap dilbilimiyle uğraşan ilim adamları hadis ilminden veya hadisçiler tarafından ortaya konan metotlar ve teknik terimlerden bir şekilde etkilenmişlerdir.

Yukarıda sözünü ettiğimiz terminolojiyi belli ölçüde benimsemelerinin birçok sebebi arasında en önemlisi, dilciler arasında isnadın, ancak hicrî üçüncü ve dördüncü asırlarda yaygınlaşmasıdır.

Arap dilinde isnad sisilesi iki tabakada sona ermektedir. Bunlardan birinci tabakada, Ebu Amr b. el-Alâ (154/771),²⁴ Hammâd er-Râviye (156/773),²⁵ Halef el-Ahmer (175/791),²⁶ el-Mufaddal ed-Dabbî (170/786)²⁷ ve benzeri dilciler; ikinci tabakada ise, birinci tabakadakilerin öğrencileri bulunmaktadır. En ünlüleri, el-Asmaî (216/831),²⁸ Ebu Zeyd el-Ensârî (215/830),²⁹ Ebu Ubeyde Ma'mer b. el-Müsennâ (210/825),³⁰ Ebu Amr eş-Şeybânî (213/828),³¹ İbnu'l-A'râbî (231/845),³² Muhammed b. Habîb (246/861),³³ Ebu Hâtim es-Sicistânî (255/869),³⁴ Muhammed b. Sellâm (231/846)³⁵ gibi dilcilerdir.³⁶

Dil ile ilgili rivayetler, bu iki grup âlimden alınarak daha sonraki nesillere aktarılmıştır. Dilcilerin merfû' isnadı diyebileceğimiz isnad, adı geçen bu iki tabakayı oluşturan dilcilere dayanmaktadır. İsnad, çoğu zaman onlara ulaşamaz, onlara ulaşsa bile onları geçemez, ya da ender olarak onları geçerdi.

Çünkü o, ancak bu ikisi ile arzusuna ulaşabilir."⁵⁸ şeklindeki açıklamasıyla işaret etmiştir.

Bu iki husus, dilcilerin hadisçilerden geri kalmayacak ölçüde dikkat ettikleri ve uygulamalarıyla gösterdikleri bir davranış şekli olmuştur. Örnek olarak, el-Halil b. Ahmed'in sürekli eşlik ettikleri bildirilen Sîbeveyh (183/799),⁵⁹ Nadr b. Şümeyl (204/820),⁶⁰ Ali b. Nasr el-Cehdamî (197/813)⁶¹ ve Müerric es-Sedûsî (198/814)⁶² gibi öğrencilerini kaydetmek mümkündür. Bunlardan Sîbeveyh nahivde, Nadr b. Şümeyl lügatte, Müerric es-Sedûsî şiir ve lügatte, Ali b. Nasr el-Cehdamî de hadiste temayüz etmiş kişilerdir.⁶³ İbn Cinnî (392/1002), bu konuda dikkat çekici bir örnek olarak gösterilmiştir. Çünkü o, kırk yıla yakın bir zaman hocası Ebu Ali el-Fârisî (377/988)'den ayrılmamıştır.⁶⁴

Hadisçilerin dilciler üzerindeki en bâriz etkilerinden biri de, hadis uğrunda yapılan seyahatleri konusunda olmuştur. Öyle anlaşılıyor ki, ilim yolculukları çıkırını açan hadisçiler olmuş, bu âdeti diğer ilim mensupları ve dilciler de benimsemişlerdir. Hadisleri tedvîn çabası başlayınca, Hz.

Hadisçiler tarafından gerçekleştirilen hadis yolculukları konusunda gelen bilgiler, çoğu zaman insanı şaşırtacak ayrıntı ve anekdotları ihtiva etmemektedir. Çünkü bazen bu yolculuklar, çok uzun mesafelere herhangi bir hadisin bir harfi, kelimesi veya cümlesi konusunda doğru olanın ne olduğunu tespitiye yönelik olmuştur. Nitekim Sa'îd b. el-Müseyyib (93/712), Mesrûk (63/683), Ebu Sa'îd el-Hudrî (74/693) gibi hadis tâlipleri, bir harfin aslını öğrenmek amacıyla yolculuklar yapmışlardır.⁶⁹ İbn Şihâb (124/742); Atâ b. Yezîd (107/726) ve Racâ b. Hayve (112/731) gibi kişilerle görüşmek üzere Şam'a, Muhammed b. Sirîn de; Ubeyde b. Amr (72/692), Alkame (62/682) ve İbn Ebî Leylâ (148/765) ile görüşmek amacıyla Kûfe'ye hadis yolculukları yapmışlardır.⁷⁰ Ebû Eyyûb el-Ensârî (52/672),⁷¹ Cabir b. Abdillâh (78/697),⁷² Ebu'd-Derdâ (32/652),⁷³ gibi birçok ünlü sahâbînin çeşitli hadis yolculukları yanında; tâbî'ün'dan yukarıda adı geçenler dışında, İbn Mübârek'in; Yemen, Mısır, Şam, Basra ve Kûfe'ye;⁷⁴ Şa'bî (104/722)'nin; kendisine ulaşan üç hadis için "İnşallah Hz. Peygamber'le görüşmüş veya onun sahâbîleriyle görüşmüş biriyle karşılaşırım." diyerek Mekke'ye⁷⁵ ve Hasan el-Basrî (110/728)'nin de Basra'dan Kûfe'ye⁷⁶ hadis yolculuğu yaptıkları kaynaklara giren bilgiler arasındadır.

Bu tür çileli yolculuklar, zamanla ilim tarihinde "râhıl, rahhâl, rahhâle, cevval, ve cevvalê" gibi sıfat ve lâkapların ortaya çıkmasına zemin hazırlamıştır.

Bu hususta dilcilerdeki durum, biraz daha farklıdır.

Nitekim dilciler arasında Sa'leb, meclis akdiyle ön plâna çıkan dilcilerdendir. Bu meclislerde öğrenciler tarafından yazılanlar, *Mecâlisu Sa'leb*⁸⁹ adıyla kitap haline getirilmiştir.

Bu meclislerde kaydedilen bilgilerle oluşturulan ve *Emâli* adı verilen kitap türü, dilcilerde oldukça yaygındır. Ebû Ali el-Kâfî (356/967), ez-Zeccâcî (337/949), İbnu's-Şecerî (542/1148), el-Murtaza Ali b. Huseyn el-Müsevî (436/1045) ve İbnu'l-Hâcib (646/1258), bu tür eser veren dil bilginleridir.

es-Suyûtî, dilcilerden son *Emâli* yazarı olarak Ebu'l-Kâsım ez-Zeccâcî'nin adını verse de, az önce isimlerini verdiğimiz âlimlerin vefat tarihleri, bu bilginin doğru olmadığını göstermektedir.⁹⁰

Özellikle Ebû Hayyân, İbn Mâlik'i tenkit ederken "O, Arap dilinin kaidelerini tespit, hadislerde rivayet edilen lâfızlarla istidlâli âdet haline getirmiştir. Mutekaddim ve müteahhir âlimlerden ondan başka bu yolu takip edeni görmedim." diyecek kadar iddialı ifadeler kullanmıştır. Ayrıca Basra ekolünden Ebû Amr b. el-Alâ (154/771), İsa b. Ömer (149/766),⁹³ el-Halil b. Ahmed (170/786)⁹⁴ ve Sibeveyh'in,⁹⁵ Kûfe ekolünden de el-Kisâi (189/805),⁹⁶ el-Ferrâ (207/823),⁹⁷ Ebû'l-Huseyn Ali b. Mübarek el-Ahmer (194/810)⁹⁸ ve Hişam b. ed-Darîr (209/824)⁹⁹ gibi nahiv ilminin ilk kurucularının isimlerini vererek, bunların hadisle istişhâd etmediklerini iddia etmiştir.¹⁰⁰ Yine İbnu't-Tayyib el-Mağribî (1170/1757) "Dilde Hadisle istişhâda karşı çıkanlardan Ebu Hayyân ve Ebu'l-Hasen ed-Dâi' dışında bir nahiv âlimi bilmiyoruz. Zamanla es-Suyûti (911/1505) de onların kanaatine uymuştur." demiştir.¹⁰¹ Bazı araştırmacılar, Ali b. Muhammed el-İşbilî (680/1281) ve İbn Harûf (609/1212)'u da bu gruba dahil nahivciler arasında saymışlardır.¹⁰²

⁹² Abdulkadir b. Ömer el-Bağdâdî, *Hizânetul'-edeb ve lübbü lübâbi lisâni'l-arab*, 1. bsk. Dâru Sâdır, Beyrut, ty. I, 5; es-es-Suyûtî, *el-İktirâh fî usûli'n-nahv*, s. 23-26; Bilgi için ayrıca bkz. Cemalüddin el-Kasimî, *Kavâidul'-tahdîs*, 1.

Bu itibarla, söz konusu dilcilerin isim olarak tespiti, ya itirazlara cevap olarak ortaya koydukları açıklamalar ve konuya münasebet düşen yerlerdeki ortaya koydukları temas ve işaretler; ya da eserlerinde kullandıkları şâhid malzemenin bizzat incelenmesiyle mümkün olabilmektedir.

Nitekim Kûfe nahiv imamlarından Ebû'l-Abbas Sa'leb (291/904)'in "Sünnet dile hâkimdir; fakat dil sünnete hâkim olamaz." sözü,¹⁰³ hadisin dil üzerindeki otoritesine dikkat çekmektedir. Yine İbn Hazm (456/1064), "Abdullah oğlu Muhammed, Allah kendisine peygamberlik vermeden önce Mekke'de kavminin dilini en iyi bilen ve herkesten daha fasîh bir kişiydi. Allah kendisini kulları arasında uyarı için bir tebliğci olarak seçtikten sonra, nasıl olur da fasîhliği devam etmez?" diyerek,¹⁰⁴ hadisin dilde huccet olduğu yönünde kanaatini bildirmiş olmaktadır.

Konuyla ilgilenenlerin, makalesine atıfta buldukları Muhammed el-Hıdr Huseyn; el-Cevherî (393/1001), İbn Fâris (395/1004) İbn Sîde (458/1066), es-Süheyli (581/1185), İbn Berrî (582/1186) ve İbn Harûf (609/1213) gibi âlimleri, İbn Mâlik'ten önce tereddütsüz biçimde hadisle istişhâd eden kişiler olarak saymıştır.¹⁰⁵

Kanaatimize göre dil bilginlerinin büyük çoğunluğunun görüşü bu yöndedir. Yapılan detaylı araştırmalar bu gerçeği teyit etmektedir.¹⁰⁶ Hadis dilde huccet olarak kullanmada daha çok dikkati çeken veya hadise şâhid olarak daha fazla yer veren dilciler olarak; el-Bedru'd-Demâmîni (827/1424),¹⁰⁷ Ebû'l-Bekâ el-Ukberî (616/1219),¹⁰⁸ İbn Mâlik (672/1273), er-Râzi el-Esterâbâdi (686/1287) ve İbn Hişâm (762/1360)'ı zikredebiliriz. Ayrıca sözlük yazarlarından veya sözlükler konusunda eser verenlerden adı geçenler dışında, el-Halil b. Ahmed (170/787), İbnu's-Sikkît (244/858), Câhız (255/869), İbn Kuteybe (276/889), İbn Dureyd (321/933), Ebû Bekr b. el-Enbârî (328/940), İbn Durustevayh (347/958), Ebu Ali el-Kâlî (356/967), el-Ezherî (370/980),

→ →

zikredilmesinin sebebi, Ebu Hayyân'ın onu kendisi gibi göstermesinden kaynaklanan bir durum olsa gerektir.

¹⁰³ Ebû'l-Abbas Sa'leb (Ahmed b. Yahya), *Mecâlisü Sa'leb*, I, 216.

¹⁰⁴ Muhammed el-Hıdr Huseyn, *Dirâsâtü fi'l-arabiyye ve târîhü'l-hâ*, Dimeşk, 1960, s. 34, 169.

Doğrusu, şiiirle istişhâdı savundukları halde, dilde hadisle istişhâda karşı çıkanlar açısından, bu durumu açıklamak zor görünmektedir.

2. Râviler arasında Arap olmayanların lahn yaptığı iddiası kısmen doğrudur. Ama aynı durum şiiir için de söz konusudur. Kaldı ki, hadislerdeki lahn düzeltilmiştir. Nitekim hadisçilerden el-'Ameş (148/765), "Muhammed b. Sîrîn (110/728) hatalı bir hadis dinleyip alıyor, sonra onu hatalı şekliyle rivayet ediyor!" denildiğinde, "İbrî Sîrîn lahn yapmışsa da, Hz. Peygamber yapmamıştır; siz hatayı düzeltin." demiştir.¹³⁵ Katâde (117/735), "Hadisimde lâhn görürseniz, onu düzeltin." demiştir.¹³⁶ Yine mânâ olarak rivayeti câiz gören Evzâî (157/774) de, hadisteki tahrîf, lahn ve benzeri herhangi bir hatanın düzeltilmesini savunan hadisçilerdendir.¹³⁷ Bunlara ilave olarak; Şa'bî (104/722), Kâsım b. Muhammed (112/730), Ata b. Ebî Rabâh (115/753), Hemmâm b. Yahya el-Mu'avvezî (164/780), İbnü'l-Mubârek (181/797) ve Nadr b. Şümeyl (204/819) gibi âlimler melhûn (hatalı) rivayetin, düzeltildikten sonra nakledilmesi gerektiği hükmünü benimsemişlerdir.¹³⁸ Yahyâ b. Maîn (234/848)'den de "Kişinin hadisini Arapça'nın kurallarına göre düzeltilmesinde bir sakınca yoktur." şeklinde bir söz nakledilmiştir.¹³⁹ el-İrâkî ve es-Suyûtî'nin ifadelerine göre hadislerde Arapça kurallarına uymayan hataların düzeltilmesi gerektiği düşüncesi, çoğunluğun görüşüdür.¹⁴⁰

Nesâî (303/915)'ye hadiste lahn konusu sorulunca, "Eğer lahn, Kureys lehçesine uygun olmasa bile, Arapların kullandığı bir şey ise değiştirilmez. Çünkü Hz. Peygamber insanlara kendi lehçeleriyle konuşurdu. Şayet rivayetteki lahn, Arap kelimasında bulunmayan türden bir şey ise, bilin ki Hz. Peygamber lâhn yapmazdı." şeklinde cevap vermiştir.¹⁴¹

Kadı İyâz (544/1149)'ın konu ile ilgili uygulamaya ilişkin tespit ve değerlendirmesi biraz daha farklı ve kayda değer durumdadır. Onun açıklamasına göre, bu konuda hadisçilerin çoğunluğunun uygulaması, rivayette hata olsa bile değiştirilmeden duyulduğu ve ulaştığı şekilde nakledilmesi, fakat onlardan dikkatli ve ihtiyatlı olanların yaptığı gibi, semâ ve kıraat sırasında hataya dikkat çekilmesi, düzeltmenin hâşiyede gösterilmesi tarzında olmuştur.

Ama bu, söz konusu malzeme içinde hadisin hiç yer almadığı anlamına gelmiyordu.

Özellikle Ebû Hayyân'ın isim vererek "İlk nahivcilerden hiçbiri hadisle istişhâd etmemişlerdir." şeklindeki iddiası; Basra ekolünün reisi durumundaki Sîbeveyh (183/799), Kûfe ekolünün reisi durumunda olan el-Kisâî (189/805) gibi ilk nahiv bilginlerinin bizzat hadisle istişhâd ettiklerinin tespitiyle boşa çıkmaktadır.¹⁵⁴ Ayrıca ilk dönem dilcilerinden el-Halîl b. Ahmed el-Ferâhidî (170/786), el-Ferrâ (207/823), sonraki dönemde yaşayan dilcilerden de, Ebû'l-Abbas el-Müberrid (285/898), Ebû Ali el-Fârisî (377/987), İbn Cinnî (392/1001), ez-Zemahşerî (538/1143) gibi şahsiyetlerin hadisle istişhâd ettikleri hususunun sâbit olmasıyla,¹⁵⁵ bu iddialar geçersiz kalmaktadır.

¹⁵¹ Bu hususta, Muhammed İbn Sîrîn (110/728)'e ait "Bu hadis dindir, onu kimden aldığınıza iyi dikkat edin." ve İbû'l-Mubârek (181/797)'e ait, "Muttasil isnadı aramak, dindendir." şeklindeki sözler, hadisçiler arasında meşhur olmuştur. Bilgi için bkz. el-Hatîb el-Bağdâdî, *el-Kifâye*, s. 122, 392.

¹⁵² Kadı İyaz, *el-İlmâ*, s. 184; İbn'u's-Salâh, *Ulûmü'l-hadis*, s. 217; Ebu'l-Fidâ İmâduddîn İbn Kesîr, *İlîsârü ulûmü'l-hadis*, s.